

*
Số 42 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư
năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, Đảng ủy Cảng vụ Hàng hải Nghệ An ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tính nêu gương của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đảng viên, công chức, người lao động trong tuyên truyền, giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư theo Chỉ thị số 42-CT/TW gắn với thực hiện nhiệm vụ, công vụ cũng như trong cuộc sống hàng ngày, tạo bước chuyển biến rõ rệt, hiệu quả, thiết thực trong công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của Đảng bộ.

2. Cụ thể hóa kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Triển khai sâu rộng các nội dung giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư đến các cấp ủy, tổ chức đảng, từng đảng viên, công chức và người lao động gắn với nhiệm vụ chính trị của các cơ quan.

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phẩm chất đạo đức cách mạng cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư đến đảng viên, công chức và người lao động bằng những hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả thiết thực để mỗi tập thể, cá nhân đều tiên phong, mẫu mực trong thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

2. Gắn việc tuyên truyền, giáo dục, thực hành các phẩm chất cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư với việc thực hiện các quy định nêu gương của Trung ương và của Bộ, Ngành; các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong



cách Hồ Chí Minh và các kế hoạch, đề án của Đảng ủy Chính phủ, Bộ Xây dựng, Cục Hàng hải và Đường thuỷ Việt Nam.

III. PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW bằng các hình thức phù hợp, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trên các kênh thông tin nhằm nâng cao nhận thức cho đảng viên, công chức và người lao động.

- Đưa nội dung giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư thành chuyên đề sinh hoạt bắt buộc của các chi bộ. Tiếp tục rà soát, bổ sung các tiêu chuẩn về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư vào các quy định, quy chế về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của đảng viên, công chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng các mô hình văn hóa cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, mô hình văn hoá liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cơ quan gắn với xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thời gian: Thực hiện trong quý II/2026.

- Tuyên truyền, phổ biến công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư gắn với Quy định số 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, quy định nêu gương các cấp và nhiệm vụ chính trị của cơ quan thông qua hội nghị, sinh hoạt chuyên môn,... đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số (Trang Thông tin điện tử, nhóm Zalo, mạng xã hội, ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử...).

- Phát huy vai trò giám sát của ban thanh tra nhân dân trong việc tuyên truyền, vận động, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; thường xuyên giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng, các phòng, đại diện và đảng viên, công chức trong thực hiện công tác này.

Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; xây dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện, đồng thời biểu dương các cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định, quy chế về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cơ quan.

Thời gian: Thực hiện thường xuyên, trong đó tập trung vào quý IV/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ

- Chủ trì, phối hợp với các chi bộ trực thuộc đơn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các chi bộ xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đưa nội dung giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư vào nội dung kiểm điểm và tiêu chí đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trong năm 2026.

2. Ủy Ban Kiểm tra Đảng ủy: Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Đảng ủy và Ủy Ban Kiểm tra Đảng ủy.

3. Các chi bộ trực thuộc, các phòng, đại diện: Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và các kế hoạch của Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ,
- Các phòng, đại diện,
- Ban Thanh tra Nhân dân,
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ




Võ Duy Thắng